
FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 019/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO
DE 2023

Concessão de Título de Cidadão Lucreciense ao senhor FRANCISCO
CLAÚDIO DA SILVA e dá outras providências.
 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de
suas  atribuições  e  tendo  em  vista  o  que  lhe  confere  no  art.  54,
parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°, alínea “d”, do Regimento Interno:
 
DECRETA:
 
Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Lucreciense ao senhor
FRANCISCO CLAÚDIO DA SILVA.
 
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 
Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.
 
 
RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente
 
 
ANEXO I
 
Francisco  Cláudio  da  Silva  –  Oficial  de  Justiça  –  nasceu  em
Mossoró/RN, no dia 20 de maio de 1972. É filho de Cosmo Martins de
Oliveira e Elizete Gomes da Silva, casado com Ariane Amaral Lemos da
Silva, pai de Lucas Morais e Silva.
Iniciou sua vida profissional aos 15 anos, através de um concurso para
menores estagiários do Banco do Nordeste do Brasil S/Am onde ficaria
até completar 18 anos ou passar no vestibular, passou no vestibular
aos 17 anos, e em 1989 ingressou na faculdade de Administração pela
UERN, concluindo o curso em 1994.
Sua vida profissional continuou após a faculdade, assumindo vários
cargos de chefia em empresas em Mossoró e Região. Resolveu então
estudar para concursos, onde foi aprovado em três concursos em um
curto  período  de  tempo.  Inicialmente  foi  convocado a  assumir  um
cargo junto a Prefeitura Municipal de Mossoró, onde trabalhou na 4ª
Delegacia de Serviço Militar, após um tempo, foi convocado no seu
segundo concurso para Escrivão da Polícia  Civil  do Estado do Rio
Grande do Norte, onde atuou em diversas delegacias na Capital, por
fim,  no ano de 2005 foi  convocado para o  concurso de Oficial  de
Justiça,  para trabalhar na Comarca de Almino Afonso,  que tem 03
(três) termos, dentre eles a cidade de
Lucrécia.
Há  18  anos  atuando  na  Justiça,  prestando  relevantes  serviços  à
população,  como profissional  exemplar,  por atuar de forma ética e
solidária em prol de uma sociedade justa e democrática.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 02585351

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024.
EDIÇÃO 1849. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br


